

PROSPETTI

PAGINA BIANCA

**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
E RELATIVI FONDI DI
AMMORTAMENTO
(ART. 2427 C.C. N.º2)**

Allegato n. 1

AL 31 DICEMBRE 2008

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Situazione al 31/12/2007				Variazioni del periodo					Situazione al 31/12/2008			
	Costo	Rivalutaz.+ Svalutaz. -	Amm.ti	Valore a bilancio	Acquisiz./C apitaliz.	Riclassif.	Alienaz. Radiazioni	Svalut.(-) / Ripristini di valore (+)	Amm.ti	Costo	Rivalutaz.+ Svalutaz. -	Amm.ti	Valore a bilancio
Costi di impianto e ampliamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diritti di brevetto industriale e utilizzo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conc.ni/licenze/marchi/software e simili	8	-	-	8	2	-	-	-	2	8	-	-	8
Avviamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre	5.100	-	-	5.100	3.592	-	-	-	-	8.692	-	-	8.692
TOTALE	5.108	-	-	5.108	3.594	-	-	-	2	8.700	-	-	8.700

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E
RELATIVI FONDI DI
AMMORTAMENTO
(ART. 2427 C.C. N.º2)**

Allegato n. 2

AL 31 DICEMBRE 2008

(Valori espressi in €/mgl.)

DESCRIZIONE	Situazione al 31/12/2007				Variazioni del periodo					Situazione al 31/12/2008			
	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore a bilancio	Acquisiz./Ca pitaliz.	Riclassifiche	Alienaz. Radiazioni	Svalut./-/ Ripristini di valore (+)	Amm.ti	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni / Ammortamenti	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati:													
- civili	15.043	-	-	15.043	-	-	196	-	-	14.848	-	-	14.848
- industriali	8.600	-	-	8.600	-	-	8.600	-	-	0	-	-	0
Impianti e macchinari	101	-	-	101	14	-	-	-	3	115	-	3	112
Attrezzature industriali e commerciali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Beni gratuitamente devolvibili	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri beni	102	-	-	102	22	-	-	-	6	124	-	6	118
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	23.846	-	-	23.846	35	-	8.796	-	9	15.006	-	9	15.077

**PARTECIPAZIONI DELLE
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE E
VERSAM. C/PARTECIPAZIONI /escluse l.c.a.
non 100%)
(ART. 2427 C.C. N.º2)**

Allegato n. 3

AL 31 DICEMBRE 2008

(Valori espressi in migliaia di euro)

In società controllate														
OTOBREDA FINANZIARIA in lca	1.926	-	-	-	1.926	-	-	-	1.926	-	-	-	-	1.926
FINANZIARIA ERNESTO BREDA in lca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C.T.O. in liq.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SAFIM FACTOR in lca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SAFIM LEASING in lca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
In società collegate														
CITEM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO ECOPORTO in liq.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre														
ESERCIZI RACCORDI FERROVIARI	4	-	-	-	4	-	-	4	-	-	-	-	-	4
ALUVAZ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALUYANA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGIN DEL EQUADOR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGIN SPAIN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CLEARWATER COAL LTD	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO CRIV in liq.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ONSORZIO EASTITAL SERV. In liq.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO EFLMA.SAR in liq.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO RECUPERO AREE URBANE in liq.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INTERPORTO TOSCANO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALMAVIVA (EX FINSIEL)	924	-	-	-	924	-	488	924	-	488	-	-	-	436
INSAR	1.818	-	-	-	1.818	-	193	1.818	-	193	-	-	-	1.625
SFIRS	5	-	-	-	5	-	-	5	-	-	-	-	-	5
TOTALE	4.678	-	-	-	4.678	-	681	4.678	-	681	-	-	-	3.997

**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE
CONTROLLATE E COLLEGATE
(ART. 2427 C.C. N.º)**

AL 31 DICEMBRE 2008

(Valori espressi in migliaia di euro)

Allegato n. 3/bis

DENOMINAZIONE	Sede	Capitale	Patrimonio netto	Quota partecipazione %	Patrimonio netto di competenza Ligestra	Valore di bilancio
<u>In società controllate</u>						
OTOBREDA FINANZIARIA in lca	Roma	72.304	11.792	17,048%	2.010	1.926
FINANZIARIA ERNESTO BREDA in lca	Milano	218.461	13.121	1,319%	-	-
C.T.O. in liq.	Trieste	112	7.510	64,510%	-	-
SAFIM FACTOR in lca	Roma	2.582	19.609	91,802%	-	-
SAFIM LEASING in lca	Roma	2.582	27.991	92,956%	-	-
<u>In società collegate</u>						
CITEM in liq.	Campobasso	52	52	30,000%	15	-
CONSORZIO ECOPORTO in liq.	Roma	8	96	33,000%	32	-
<u>Altre</u>						
ESERCIZIO RACCORDI FERROVIARI (*)	Venezia	104	385	1,410%	5	4
ALUVAZ	Argentina	*****	*****	*****	-	-
ALUYANA	Venezuela	*****	*****	*****	-	-
AGIN DEL EQUADOR	Equador	*****	*****	*****	-	-
AGIN SPAIN	Spagna	*****	*****	*****	-	-
CLEARWATER COAL LTD	Canada	*****	*****	*****	-	-
CONSORZIO CRIV in liq.	Vicenza	15	15	5,000%	1	-
CONSORZIO EASTITAL SERV in liq.	Roma	41	8	10,000%	-	-
CONSORZIO EFL.MA.SAR in liq.	Roma	26	26	15,000%	4	-
CONSORZIO RECUPERO AREE URBANE in liq.	Roma	26	22	17,300%	4	-
INTERPORTO TOSCANO	Guastocce	11.757	17.176	0,219%	38	-
ALMAVIVA (EX FINSIEL)	Roma	59.982	41.903	1,040%	436	436
INSAR	Cagliari	26.220	28.713	5,660%	1.625	1.625
SFIRS	Cagliari	149.499	181.218	0,055%	101	5
TOTALI					4.270	3.997

(*) I dati si riferiscono al bilancio al 31/12/2007. Il Capitale sociale è stato portato ad € 624.000 e la quota di partecipazione si è ridotta allo 0,98%

CREDITI
(delle immobilizzazioni finanziarie)

(ART. 2427 C.C. n. 6)

AL 31 DICEMBRE 2008

Allegato n. 4

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Situazione iniziale					Variazioni del periodo				Situazione al 31/12/2008		
	Importo nominale residuo	Rivalutazioni/ Ripristini di valore	Svalutazioni in conto	F.do Svalut.ne	Valore a bilancio	Erogazioni	Riclassif.	Rimborsi	Acc.to fondi (-) Rispristini di valore (+)	Importo nominale residuo	F.do Svalut.ne	Valore a bilancio
Verso imprese controllate	146.325	-	-	92.188	54.137	-	-	-	-	146.325	92.188	54.137
Verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Verso altri	7.254	-	-	-	7.254	106	-	223	-	7.137	-	7.137
TOTALE	153.579	-	-	92.188	61.391	106	-	223	-	153.462	92.188	61.274

CREDITI
 (dell'attivo circolante)
 (ART. 2427 C.C. n. 4)

AL 31 DICEMBRE 2008

Allegato n. 5

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Situazione iniziale			Variazioni dell'esercizio			Situazione al 31/12/2008		
	Importo nominale residuo	F.do Svalut.ne o svalut.ni dirette	Valore a bilancio	Accens.(+) Rimborsi(-) Riclassific.(+/-)	Svalut.(-) / Ripristini di valore (+)	Acc.to F.di(-) Ripristini di valore (+)	Importo nominale residuo	F.do Svalut.ne o svalut.ni dirette	Valore a bilancio
Verso clienti	76.961	- 60.666	16.295	5.302	-	4.086	82.263	- 56.580	25.683
Verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Verso controllanti	-	-	-	103	-	-	103	-	103
Verso altri:									
" Erario	8.668	-	8.668	-	-	-	8.668	-	8.668
" Altri terzi	106.827	- 65.289	41.538	22.781	-	1.285	84.046	- 64.004	20.042
TOTALE	115.495	- 65.289	50.206	22.781	-	1.285	92.714	- 64.004	28.710
TOTALE GENERALE	192.456	- 125.955	66.501	- 17.375	-	5.371	175.081	- 120.584	54.497

**CREDITI- RATEI-RISCONTI ATTIVI
DISTINTI PER SCADENZA E NATURA
(ART. 2427 C.C. N. 4 e 7)**

AL 31 DICEMBRE 2008

Allegato n. 6

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Situazione al 31/12/2007				Situazione al 31/12/2008			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti delle Immobilizzazioni finanziarie:								
- Verso imprese controllate	-	54.137	-	54.137	-	54.137	-	54.137
- Verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso altri	-	7.254	-	7.254	-	7.137	-	7.137
	-	61.391	-	61.391	-	61.274	-	61.274
Crediti del "circolante" crediti finanziari:								
- Verso clienti	-	16.295	-	16.295	-	25.683	-	25.683
- Verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso imprese controllanti	-	-	-	-	103	-	-	103
- Per crediti tributari	-	8.668	-	8.668	-	8.668	-	8.668
- Verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso altri	-	41.538	-	41.538	-	20.042	-	20.042
	-	66.501	-	66.501	103	54.394	-	54.497
Altri crediti diversi:								
- Verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso altri	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratei e Risconti Attivi	69	-	-	69	486	-	-	486
TOTALE	69	127.892	-	127.961	589	115.668	-	116.257

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI
(ART. 2427 C.C. N. 7)

AL 31 DICEMBRE 2008

(Valori espressi in migliaia di euro)

Allegato n. 7

COMPOSIZIONE	Variazioni del periodo			Situazione al 31/12/2008
	Situazione al 31/12/2007	Saldo Movimenti(+/ -)	Svalut.(-) / Ripristini di valore (+)	
<u>RATEI E RISCONTI ATTIVI:</u>				
Disaggi di emissione ed altri oneri similari su prestiti				
Risconti	69	69	6	6
Ratei:				
- Interessi da società controllate	-	-	-	-
- Interessi da terzi	-	-	480	480
- Interessi a carico dello Stato	-	-	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	69	69	486	486
<u>RATEI E RISCONTI PASSIVI:</u>				
Aggi di emissione				
Risconti	-	-	402	402
Ratei:				
- Interessi a società controllate	-	-	-	-
- Interessi a istituti finanziari	-	-	-	-
- Interessi su prestiti obbligazionari	-	-	-	-
- Altri	21	21	3	3
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	21	21	405	405

DEBITI (art. 2427 C.C. N. 4) AL 31 DICEMBRE 2008
--

Allegato n. 8

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Situazione al 31/12/2007	Variazioni del periodo		Situazione al 31/12/2008
		Incrementi	Decrementi	
Debiti verso banche	-	-	-	-
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-
Acconti	813	-	204	609
Debiti verso fornitori	27.844	1.568	-	29.412
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	63	358	63	358
Debiti tributari	1.121	-	485	636
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	534	-	10	524
Altri debiti	30.937	-	1.583	29.354
TOTALE	61.312	1.926	2.345	60.893

**DEBITI-RATEI E RISCOINTI PASSIVI DISTINTI PER
SCADENZA E NATURA
(ART. 2427 C.C. N. 6)**

Allegato n. 2

AL 31 DICEMBRE 2008
(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Situazione al 31/12/2007				Situazione al 31/12/2008			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Debiti finanziari a medio/lungo termine:								
- Debiti verso banche	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso altri	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti del circolante - Altri debiti finanziari:								
- Debiti verso banche	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso altri	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti commerciali								
- Acconti	813	-	-	813	609	-	-	609
- Debiti verso fornitori	27.844	-	-	27.844	29.412	-	-	29.412
- Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-
- Debiti verso imprese controllanti	63	-	-	63	358	-	-	358
	28.720	-	-	28.720	30.379	-	-	30.379
Altri debiti diversi:								
- Debiti tributari	1.121	-	-	1.121	636	-	-	636
- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	534	-	-	534	524	-	-	524
- Altri debiti	30.937	-	-	30.937	29.354	-	-	29.354
	32.592	-	-	32.592	30.514	-	-	30.514
Ratei e Riscosti Passivi	21	-	-	21	405	-	-	405
TOTALE	61.333	-	-	61.333	61.298	-	-	61.298

**COMPENSI SPETTANTI AL C.d.A / COLLEGIO
SINDACALE E SOCIETA' DI REVISIONE****(ART. 2427 C.C. N. 16)****Allegato n. 10****(Valori espressi in migliaia di euro)**

DESCRIZIONE	COMPENSI SPETTANTI PERIODO 01/01/08 - 31/12/08	% AGLI UTILI
COMPENSI AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE	27	-
COMPENSI AL COLLEGIO SINDACALE	36	-
COMPENSI ALLA SOCIETA' DI REVISIONE	84	-
COMPENSI ORGANO DI VIGILANZA	10	* periodo 21/11-31/12 2008
TOTALE	157	-

**INTERESSI ATTIVI, COMMISSIONI ED ALTRI
PROVENTI FINANZIARI****(ART. 2427 C.C. N. 12)****Allegato n. 11****(Valori espressi in milioni di euro)**

DESCRIZIONE	PERIODO 01/01/08-31/12/2008
Interessi e commissioni su crediti verso società controllate	-
Interessi e commissioni su crediti verso Banche e Istituti di credito	2.163
Interessi e commissioni su crediti verso altri	197
Interessi su titoli a B/T	97
Interessi su titoli a M/L	427
TOTALE	2.883

**ANALISI DEGLI ONERI FINANZIARI
(ART. 2427 C.C. N. 8)**Allegato n. 12

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	PERIODO 01/01/2008-31/12/2008
Interessi, premi, ammortamento "scarti", altri oneri su prestiti obbligazionari	-
Interessi e commissioni su debiti verso Banche e Istituti di credito	-
Interessi e commissioni su debiti verso società controllate	-
Interessi e commissioni su debiti verso Tesoro dello Stato	-
Interessi e commissioni su debiti verso altre società	-
Oneri finanziari diversi	3
TOTALE	3

**ANALISI NUMERO DIPENDENTI RIPARTITO PER
CATEGORIA**
(ART. 2427 C.C. N. 15)

Allegato n.° 13

DESCRIZIONE	ANNO 2007		ANNO 2008	
	NUMERO MEDIO	31-dic-07	NUMERO MEDIO	31-dic-08
IMPIEGATI	3	3	2	2
DIRIGENTI	1	1	1	1
TOTALE	4	4	3	3

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEI CONTI
D'ORDINE

(ART. 2427 C.C. N. 9)

AL 31 DICEMBRE 2008

Allegato n. 14

(Valori espressi in migliaia di euro)

DESCRIZIONE	Valori al 31/12/2007	INCREMENTI	DECREMENTI	Totale Variazioni	Valori al 31/12/2008
FIDEIUSSIONI E LETTERE DI PATRONAGE					
Fideiussioni e lettere di patronage	347.807	-	337.434	- 337.434	10.373
Avalli	179	-	-	-	179
Sub-totale	347.986	-	-	- 337.434	10.552
ALTRI CONTI D'ORDINE					
Garanzie personali prestate a favore di altri	108	-	-	-	108
Beni presso terzi in comodato, deposito, custodia o per motivi similari	12.325	-	-	-	12.325
Impegni di acquisto e vendita	101.218	-	101.115	- 101.115	103
Altre garanzie	17.187	7.800	2.078	5.722	22.909
Crediti d'imposta ceduti da società a Chemical Bank e riacquistati dall'EFIM	14.498	-	14.498	- 14.498	0
Crediti verso Cassa DD.PP.	9.296	-	-	-	9.296
Crediti verso il Tesoro dello Stato					
- a valere sull'assegn. di 9.000 Mld	465.966	-	-	-	465.966
- a valere sull'assegn. di 5.000 Mld	802.832	-	-	-	802.832
TOTALE	1.771.417	7.800	455.124	- 447.324	1.324.092

PAGINA BIANCA